
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2456 DEL 27/09/2024

Oggetto

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIFACIMENTO DELLA SEDE VIABILE 
DELLE STRADE URBANE E DI QUARTIERE DELLA CITTÀ DI MILAZZO. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA. CIG: 
A03E92C246

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIFACIMENTO DELLA SEDE VIABILE 
DELLE STRADE URBANE E DI QUARTIERE DELLA CITTÀ DI MILAZZO. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA. CIG: 
A03E92C246

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Geom. Stefano La Malfa, - 6° Settore “Patrimonio, Sport, Turismo Spettacolo e Beni Culturali, 
Programmazione Strategica” nominato Rup, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, con determinazione 
Dirigenziale n 3117 del 20.12.2024, attestato  di non  versare  in  ipotesi di  conflitto  di  interesse, nemmeno 
potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall'art. 7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito  analoga  
dichiarazione  dai  dipendenti  che  hanno  collaborato  all'istruttoria, sottopone al dirigente il seguente atto 
di liquidazione

PREMESSO:

 che in data 06.12.2023 l’istruttore tecnico Geom. Stefano La Malfa ha redatto progetto per i “Lavori di messa 
in sicurezza e rifacimento della sede viabile delle strade urbane e di quartiere della Città di Milazzo”,  per 
l’importo complessivo di €. 180.000,00 di cui €. 135.636,10 per i lavori a base d’asta, €. 2.738,90 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 41.625,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 che il R.U.P.  ha effettuato trattativa diretta n. 3912076 sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs n. 36/2023, con unico operatore economico abilitato ed in possesso dei requisiti previsti dal codice, per i 
lavori in argomento;

 che con Determinazione Dirigenziale n.  3117 del 20.12.2023 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei 
“Lavori di messa in sicurezza e rifacimento della sede viabile delle strade urbane e di quartiere della Città di 
Milazzo”, alla ditta “Edil Saporita di Gianmarco Saporita”, con sede in via Santa Marina s.n. - 98057 Milazzo 
(ME), Cod. Fisc. SPRGMR99C20F206J - P. IVA 03544420833, che ha presentato una percentuale di ribasso 
del 2,23% sull’importo a base di gara di €. 135.636,10 oltre €. 2.738,90 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso e quindi per un importo contrattuale netto di €. 135.350,31 oltre €. 40.959,57 per somme a disposizione 
dell'amministrazione;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

 che con determina dirigenziale n. 3117 del 20.12.2023, è stato acquisito impegno n. 9866 del 20.12.2023, 
capitolo 01052.02.00053882, per l’importo di €. 173.507,38 a favore della ditta esecutrice dei lavori;

 in data 19.12.2023 è stato stipulato sul MePa il relativo Contratto di cui alla trattativa n. 3912076;

 con verbale di consegna lavori del 06 Giugno 2024, sono stati consegnati all’impresa i “Lavori di messa in 
sicurezza e rifacimento della sede viabile delle strade urbane e di quartiere della Città di Milazzo”,  lavori che 
dovranno essere completati entro il 03.10.2024;

 in data 29.07.2024 i lavori di cui in oggetto sono stati sospesi, su richiesta della ditta appaltatrice, in 
ottemperanza anche l’Ordinanza Regione Siciliana n. 1 del 17.07.2024, contingibile e urgente in materia di 
igiene e sanità pubblica, ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833. Disposizioni per le attività 
lavorative nei settori agricolo e florovivaistico, edile ed affini in condizione di esposizione prolungata al caldo, 
per 30 giorni;

 in data 29.08.2024 con verbale di ripresa i lavori di cui in oggetto sono stati ripresi e dovranno essere completati 
entro il 02.11.2024;

PRESO ATTO della relazione del 12.09.2024 con la quale il Direttore dei Lavori ha reso noto che nel corso dei lavori si 
è reso necessario eseguire lavori di ripristino del manto stradale del Parcheggio Tukory che presenta in alcuni tratti 
buche e pavimentazione divelta pericolosa per la circolazione veicolare e pedonale con l’introduzione di n. 7 nuove 
lavorazioni, al fine di eseguire alcuni tratti danneggiati non previste in sede di progetto e alla risoluzione di 
sopravvenute, impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale, atte a salvaguardare il bene e il perseguimento degli 
obiettivi dell’intervento;

VISTA la Perizia di Variante in corso d’opera relativa ai “Lavori di messa in sicurezza e rifacimento della sede viabile 
delle strade urbane e di quartiere della Città di Milazzo”,   - CIG: A03E92C246, redatta ai sensi dell’art. 120 comma 1 
lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. dal direttore dei lavori dell’intervento P.I. Alfredo Romagnolo per il complessivo 
importo dei lavori di €. 180.000,00 di cui €. 132.611,41 per lavori al netto del ribasso del 2,23% offerto in sede di gara 
dall’impresa appaltatrice, €. 2.738.90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 40.959,57 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione oltre €. 3.690,12 per economie da ribasso d’asta iva inclusa;

PRESO ATTO che la suddetta perizia suppletiva e di variante è composta dai sotto elencati allegati:

• Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;

• Computo metrico estimativo;

• Quadro di raffronto.

ATTESO E RILEVATO che l’importo complessivo della variante in argomento, redatta ai sensi dell’art. 120 comma 1 
lett.c) del D. Lgs.vo n. 36/2023 e ss.mm.ii, trova copertura economica nell’ambito dell’impegno afferente l’originario 
progetto e non comporta alcuna variazione dell’ammontare dei lavori;

VISTA l’approvazione in linea tecnica resa dal Responsabile unico del procedimento nell'ambito della "Relazione di 
accertamento non prevedibilità opere previste nella perizia suppletiva e di variante e approvazione in linea tecnica";

CONSIDERATO, alla luce dei suesposti motivi, che la variante ex art. 120 comma 1 lett. c del D. Lgs.vo n. 36/2023 e 
ss.mm.ii, relativa all’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza e rifacimento della sede viabile delle strade 
urbane e di quartiere della Città di Milazzo”,   - CIG: A03E92C246,  sia meritevole di approvazione in linea 
amministrativa;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

CONSIDERATO, altresì, che non ci sono maggiori costi e le somme di tale variante trovano copertura nell’impegno per 
i lavori in oggetto giusta determina dirigenziale n. 3117 del 20.12.2023, impegno n.  9866 del 21.12.2023 a carico 
Capitolo 01052.02.00053882 anno 2023.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;

- 07.09.1998, n. 23;

- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n. 13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 nel testo coordinato con la Legge108/2021;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D. Lgs. n. 36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

Propone

1. Di approvare la variante in corso d’opera relativa agli “Lavori di messa in sicurezza e rifacimento della sede 
viabile delle strade urbane e di quartiere della Città di Milazzo”,   - CIG: A03E92C246, redatta ai sensi dell’art. 
120 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. dal direttore dei lavori dell’intervento P.I. Alfredo 
Romagnolo per il complessivo importo di  €. 180.000,00 di cui €. 132.611,41 per lavori al netto del ribasso del 
2,23% offerto in sede di gara dall’impresa appaltatrice, €. 2.738.90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
ed €. 40.959,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione oltre €. 3.690,12 per economie da ribasso d’asta 
iva inclusa, con il quadro tecnico economico che segue:

A. Importo Lavori Perizia di Variante

A1 Importo lavori a base d'asta 135.636,11 € 

A detrarre per arrotondamento -0.01 €

A1 Importo lavori a base d'asta 135.636,10 € 

Ribasso d’asta 2,23% 3.024,69 € 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

 Sommano A. 132.611,41 € 

A2 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso 2.738,90 € 

 Sommano A. 135.350,31 € 

B. Somme a Disposizione

B1 IVA 22% di A4 29.777,07 € 

B2 Contributo ANAC 35,00 € 

B3 Incentivi funzioni tecniche 2% di A1 2.767,50 € 

B4 Oneri di accesso in discarica 8.380,00 € 

 Sommano B. 40.959,57 € 

C. Economie

C1 Economie su ribasso 3.024,69 € 

C2 IVA 22% su economie 655,43 € 

 Sommano C. 3.690,12 € 

Totale QTE 180.000,00 € 

2. Di dare atto che la variante in corso d’opera dell’intervento in oggetto è composta da:

a. Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;

b. Computo metrico di variante;

c. Quadro di raffronto.

3. Di dare atto, altresì, che non vi sono costi aggiuntivi e le somme di tale variante trovano copertura nelle somme 
del Quadro Economico di Progetto già impegnate per i lavori in oggetto giusta determina dirigenziale n. 3117 
del 20.12.2023, impegno n.  9866 del 21.12.2023 a carico Capitolo 01052.02.00053882 anno 2023;

4. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’ente e nella “Amministrazione Trasparente” - Sezione 
Atti Amministrativi.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

                                                                                            Il R.U.P.

                                                                                             Geom. Stefano La Malfa

Il Responsabile del Procedimento
Stefano La Malfa

(sottoscritto con firma elettronica)


